decrevit, Quod tametsi piam, & laudabile fuerit in communibus Processionibus, & supplicationibus, & stationibus deportentur Sanctorum (si quae in Ecclesiis habentur) reliquiae, vel sola Imago Divi loci Titularis, in eis tamen Processionibus, & supplicationibus, ubi Sacramentum circumfertur, nulla merito Sanctorum vel Imagines, vel Statuae juxta S. Caroli Borromei praescriptam (nisi pia multorum locorum consuetudo aliud postulat,) deportentur. Ex quo satis liquet laudatum Archiepiscopum in animo habuisse quidem, ut ad Sancti Caroli praescriptum cum Venerabili Sacramento Sanctorum Imagines, non deferantur; aliquid tamen consuetudini concessisse S. Augustini monitis inhærendo; ita tamen, ut sibi integrum esset judicare, num ea consuetudo veram Populi devotionem non impediatur, nec ejus erga Sanctissimum Sacramentum reverentiam potius diminuatur, quam promoveatur. Idem statuit Synodus Namurcensis Anno MDCXXXIX. Quando continget Venerabile Sacramentum deferri, nullae aliae Reliquiae, vel Imagines Sanctorum deferantur. In hac vero materia ab Episcopi decreto non est recedendum. Unde S. Augustinus ait: *Episcopo tuo in hac re no-*

*re noli resistere , & quod facit ipse , sine ullo scrupulo vel disceptatione sectare .* Et sanè , ut rectè advertit Van-Espen *Par. I. Tit. xvi. cap. 9. num. 14.* Si Episcopus videat eam esse Populi sui circa aliquas Sanctorum Imagines , aut Reliquias inordinatam devotionem , ut ex externo agendi modo fat. appareat , honorem Sanctissimo Sacramento debitum , ad Sanctorum Imagines potius , quam ad ipsum Venerabile deferri , poterit Episcopus præcipere ne cum ipso Venerabili Sanctorum Imagines , aut reliquiæ circumferantur . Atque utinam tanta fidelis Populus polleret divinarum rerum peritia , ut quid Latriæ , quid Hyperdulæ , & Dulæ cultus , & cui deferendus sit , posset discernere . quomodo moderanda sit relativa illa Imaginum Sacrarum adoratio , quæ etiam num Theologorum torquet ingenia . Quia verò

*Segnius irritant animos demissa per aures ,*

*Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus .*

Sæpè fit , uti majori eultu , ac veneratione Sanctorum Statuas prosequantur , quòd earum adspectu intimo quodam animi motu afficiuntur , quam præstantissimum hoc Sa-

cra-

cramentum, ad cūjus cultum, ac veneratio-  
nem non corporata aliqua Imagine, aut  
signo, sed fide excitantur, quæ etiam  
contra ipsos sensus nititur, adeo ut

*præstet fides supplementum sensuum  
defectui. quod quam diffi-  
cile rudi Populo sit,  
neminem fugit.*

## CAPUT ULTIMUM

*De publica Eucharistiæ Expositione ,  
ejusque Origine .*

I. **P**OST brevem de Sacris Eucharistiæ supplicationibus explanationem , operæ pretium erit quedam de ejusdem Expositione subjungere. Eam vero a publica ejusdem circumgestatione originem sumfisse , est per quam verisimillimum . Cum enim usus obtinuisset Sacrosanctum Christi Corpus per oppida prospiciendum , adorandumque circumferendi , haud incongruum visum est illud quoque in Altari , aliove editiori loco , extra Processionis tempus sub omnium conspectum exponere ; idque primum Divinorum officiorum tempore , tum potissimum in Festo Corporis Christi , & per ejusdem octavam ; deinde in aliis solemnitatibus ; ut sensim ad eam , quæ nostra memoria obtinet , disciplinam , deventum sit .

II. Et quamvis hujusmodi ritus recentior sit , & nonnisi trecentis fermè ab hinc annis usurpari cœperit ( antequam enim Corporis Christi pro-

si processio institueretur , nullibi legitur ,  
 omnium oculis expositum fuisse ; imò a ca-  
 thechumenorum , & pœnitentium prospectu  
 subductum fuisse , atque ostensoriorum usum ,  
 quibuscum Expositionis origo conjungitur ,  
 ad Annum MCCCCLII. revocari , in confesso sit ; )  
 cum tamen nihil ipsius Eucharistiæ institu-  
 tioni , aut Catholicæ fidei adversum conti-  
 nere , atque adeo legitimum ejus usum ex  
 uno ipsius fidei capite probati , perspicuum  
 est. Dato enim Christum Dominum in Eu-  
 charistiæ Sacramento revera esse , consequens  
 jam est ipsum sub panis , ac vini speciebus  
 latentem Patriæ cultu adorari posse . Vidit  
 id Theodorus Beza Calvinianus *Lib. V. de*  
*Cœna Domini* contra Vestphalum Lutheria-  
 num , ubi inquit ; *illud præ cæteris demiror ,*  
*quod adorationem istam liberam relinquant , quæ*  
*tamen Christum reipsa corporaliter , ut in Cœ-*  
*lis , cum pane adesse , dari , & sumi fatearis .*  
*id enim si ita crederem , adorationem illius pro-*  
*fecto non modo tolerabilem , & religiosam , sed*  
*etiam necessariam arbitrarer .* Quapropter Tri-  
 dentina Synodus *Sess. 13. de Eucharistia ,*  
*cum capite 4. asseruisset realem Christi præ-*  
*sentiam in Sacramento , tamquam consequens*  
infert

infert 5. nullus itaque dubitandi locus relinquatur, quin omnes Christifideles, pro more in Catholica Ecclesia semper recepto, Patriæ cultum, qui vero Deo debetur, huic Sanctissimo Sacramento in veneratione exhibeant.

III. Cæterum in hac Expositione maximoperè cavendum est, ne ejus frequentia, minuat reverentiam; quam in rem, præter ea, quæ capite V. allata sunt, egregium extat S. Caroli Borromeji decretum in Synodo Diocesana XI. his verbis: *Sanctissima Eucharistia ne quavis causa, sed publica tantummodo, eaque gravi exponatur; & rursus in Instructionibus Sacramentalibus, Titulo de Exponenda Sacra Eucharistia in Oratione quadraginta horarum statuit; Coram Sanctissima Eucharistia oratio quadraginta horarum in Ecclesiis fiat, ubi Archiepiscopus statuerit, & quando id concesserit. ne quavis causa tamen Eucharistia palam, & apertè exponatur, sed publica tantummodo, eaque gravi; aliis verò de causis Orationem licebit institueri, sed non Sacramento apertè exposito.*

IV. Plura Synodorum, atque Episcoporum decreta, quibus publica Eucharistiæ exposi-

tio ad causam publicam per Episcopum approbandam revocatur, videre licet apud Jo: Baptistam Thiers *Lib. II. cap. 5.* ubi Joannis Gropperi Archiepiscopi Colonienfis de frequentiori Eucharistiæ Expositione querelam, his verbis exhibet: *Venerabile Sacramentum in processibus nimis crebrò circumferatur, & Populo plus nimio, & plerumque palam spectandum exhibetur. hæc præterquam quod piis, & Deum timentibus non probentur; hæretici, & improbi, quique offensiva inde nascentia ad suas hæreses, & improbitates stabiliendas, ac tuendas arripiunt.* post hæc concludit; *Usinam Deus ea corrigat, iisque, ut ea corrigant, inspiret, qui ex ratione functionis suæ corrigere jure obligantur.*

V. Non absimilis est Joannis Van-Espen querimonia, qui post nonnulla, quæ ad hoc argumentum ex penitiori eruditione deprimis; ita demum concludit: *Parr. II. Tit. IV. cap. 5. num. 22.* *Ex hac frequentia, quanto exigua sit populi in conspectu Venerabilis devotio, & reverentia, atque exterior religionis cultus, omnibus notum est. advertitque nu-*  
me-

mero 23. Sanctum Carolum non censuisse Sacram Eucharistiam Populo exponendam esse in omni quadraginta horarum Oratione. Afferitque ex Thiersio *Lib. III. cap. 9.* antea non fuisse in more positum, ut in simili Oratione publicè Eucharistia exponeretur, tametsi ex causa publica ea fuerit Oratio instituta.

VI. Quousque verò progredi hac in re liceat, quique adhibendus sit modus, ne nimia frequentia minuat reverentiam, Jacobi Pignatelli mihi arridet opinio, qui Consultatione 79. *num. 12. Tomo I X. defuit*, satis esse, si in Parochiali Ecclesia per Parochum, vel per Confraternitatem Sanctissimi Sacramenti ad id in ea institutam fiat singulis tertiis Dominicis ejusque mensis, in locis præsertim, & oppidis habitantibus non frequentissimis, neque committendum esse, uti in Oratoriis, vel Ecclesiis non Parochialibus, hujusmodi Expositio instituat: Ex S. Caroli præscripto, qui in Concilio Mediolanensi VII. Titulo de Societatibus statuit, *ut in suis tantum Ecclesiis sive Secularibus, sive Regularibus Eucharistia Expositio fiat, in*

quibus Sanctissimum Sacramentum asservatur. Illud enim Sanctissimus Præsul cavendum sibi ducebat, ne harum, aut similium Orationum occasione Populus a Parochiali Ecclesia diverteretur. Quare in Concilio Mediol. IV. parte 2. Tit. 18. sanxit, ut, quo tempore in Basilica, Cathedrali, Ecclesie Parochiali Officium Vesperarum celebraretur, tunc ne in ullis Confratribus, Scholæque Oratoris, Civitatis, aut loci illius, ab eisdem Confratribus recitari, licet officia, sed vel ante, vel post recidentur: ita tamen ut non solum hujusmodi Officiorum occasione non divertantur illi a Divinis Officiis publicis, sed nec etiam a Scholis Doctrinæ Christianæ, &c. Simile edidit decretum Concilium Tolosanum Anno MDXC. parte 2. cap. 7. statuens, ut, Quo tempore Dominicis, festisque diebus Divina Officia recitantur, Sacra Missarum solemnia tanta celebrantur, Concionesque in Cathedrali, aut Parochiali Ecclesia publice habeantur, eo tempore nulle, in Confraternitatibus Ceremonie, nulla Sacra, peragantur. Patres quoque Concilii Avenionensis Anno MDCCV. capite 5. 2. decreverunt, ut Missæ, ceteraque officia